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Alla Federazione Scacchistica Italiana 

                                                                   Segreteria – Viale Regina Giovanna 12 – 

20129 Milano 

 

Oggetto: Procedimento inerente al tesserato ISOLDO Salvatore (id FSI 131070) 

 

Con segnalazione del 04.07.2022 veniva riferito dall'Arbitro principale del Campionato 

Italiano Giovanile U18 – 2022 – Terrasini (Pa): “Il settore U14 era diviso in due sale, 

la prima contenete le scacchiere relative al torneo assoluto e la seconda ospitante il 

torneo U14 Femminile e le scacchiere elettroniche di tutte le fasce di età (n° 3 +2 

Femminile scacchiere U18, n°3 + 2 Femminile Scacchiere U16, n° 2 + 1 Femminile 

Scacchiere u14, n°2+1 Femminile Scacchiere U12, n° 1+1 Femminile Scacchiere U10, 

n° 1+1 Femminile Scacchiere U8) . Gli arbitri di settore erano smistati nelle due sale 

al fine di garantire una copertura arbitrale congrua la numero di giocatori ospitati. Al 

momento della segnalazione il sottoscritto gestiva la sala dedicata al torneo U14 

Femminile. La disposizione della sala era la seguente: porta di accesso con vetrata su 

cui erano affissi i turni, tavolo degli arbitri collocato in fondo alla sala sul lato opposto 

alla porta, area scacchiere fra il tavolo arbitrale e la porta. Al fine di evitare 

assembramenti presso le scacchiere, i turni relativi all’U14 Femminile erano esposti 

anche internamente presso un’ apposita lavagna ubicata fra la porta di accesso e l’area 

ospitante le scacchiere. Inoltre, per preservarle maggiormente da suoni indesiderati, 

nelle immediate vicinanze del tavolo arbitrale erano ubicate le scacchiere elettroniche 

U18 e U16 dei tornei Assoluto e Femminile. Si segnala la presenza in sala, oltre ai 

giocatori, dell’Arbitro Collaboratore Maria Cristina Farinella e del Sig. Francesco 

Piobbico, responsabile della sala per l’organizzazione e tecnico deputato alla gestione 

delle scacchiere elettroniche.  

Durante lo svolgimento del turno 2, mentre ero impegnato nella gestione della sala, 

alle ore 17:15 circa, vedo il tesserato Isoldo Salvatore, Delegato Regionale per la 

Regione Campania, avvicinarsi al Tavolo Arbitrale e iniziare ad armeggiare e 

scombinare i documenti ivi presenti. In particolare egli cercava le stampe degli 

abbinamenti per il turno in corso. Avvicinatomi al tavolo arbitrale, gli ho fatto notare 

che la competenza del materiale al tavolo degli arbitri, per motivi di organizzazione 

dello stesso e al fine di avere una gestione ottimale della sala e del torneo, era 

prerogativa, appunto, dei soli arbitri. Alla sua richiesta “E allora mi dici come faccio a 

capire dove giocano i miei [ragazzi]?” gli rispondevo che poteva tuttavia trovare i turni 

esposti nella parte opposta della sala sull’apposita lavagna. 
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L’Isoldo allora ribatteva alzando la voce, chiedendomi se secondo me dovesse davvero 

andare dall’altra parte della sala per vedere gli abbinamenti dei giocatori di sua 

competenza. Dopo un mio invito ad abbassare la voce, egli procedeva ad allontanarsi 

dal tavolo arbitrale.  Successivamente, mentre registravo i risultati di alcune partite 

appena finite, ho notato nuovamente il delegato Isoldo armeggiare con gli stampati dei 

turni presso il tavolo arbitrale e rivolgersi al tecnico delle scacchiere elettroniche per 

avere informazioni. Ad una mia richiesta di spiegazioni mi è stato risposto dall’Isoldo 

che avrebbe desiderato conoscere  il risultato della partita giocata su una scacchiera 

(XIII) del torneo Under 14 Femminile. Lo ho quindi informato della vittoria della 

giocatrice in possesso del nero.  

Il delegato Isoldo mi si è quindi rivolto in maniera piuttosto scontrosa dicendo “Fammi 

vedere il foglio chè voglio vedere l’abbinamento per vedere chi sono i miei 

[giocatori]” Lo ho quindi invitato a consultare la copia degli abbinamenti  presente 

sulla lavagnetta presso l’ingresso della Sala di Gioco, dato che come gli avevo 

precedentemente già comunicato, il materiale presso il tavolo arbitrale era di sola 

competenza degli arbitri.  Alzando notevolmente la voce l’Isoldo sbottava dicendo più 

volte: “Ma tu non stai bene, tu devi avere qualche problema” e mi intimava di fargli 

vedere lo stampato  del turno in corso, relativo al torneo U14 Femminile, presente 

presso il tavolo arbitrale. 

Nuovamente lo invitavo ad abbassare la voce e a consultarne la copia sull’apposita 

lavagna. L’Isoldo, rifiutandosi di abbassare il tono della voce, mi chiedeva ancora se 

secondo me davvero dovesse andare in fondo alla sala per consultare lo stampato del 

turno. Malgrado i miei continui inviti ad abbassare la voce, il disturbo per le scacchiere 

vicine al tavolo arbitrale, e per le prime scacchiere U18 in particolare, si era fatto così 

rilevante e in così breve  tempo che il giocatore Francesco Bettalli, presente in prima 

scacchiera, ha avvertito la necessità di alzarsi per sincerarsi della situazione e reclamare 

il dovuto silenzio. 

Solo allora l’Isoldo ha smesso di sostenere le sue tesi ad alta voce e si è messo a fissare 

il  sottoscritto a distanza molto ravvicinata con fare minaccioso. Non vedendo alcuna 

mia reazione dopo un buon minuto ha deciso di allontanarsi dalla sala di gioco. Erano 

presenti con me al tavolo arbitrale i già citati AR Maria Cristina Farinella e il tecnico 

di sala Francesco Piobbico che in particolar modo si sono mostrati molto turbati 

dall’accaduto dato che l’atteggiamento dell’Isoldo era parso ai loro occhi (nonché ai 

miei) estremamente minaccioso e temevano concretamente che potesse ricorrere alle 

mani. Una volta risoltasi la situazione ho immediatamente proceduto ad avvisare 

l’Arbitro Principale e il Capo Settore di quanto accaduto e di concerto abbiamo deciso 

di procedere a questa segnalazione”.  
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Il tesserato non ha fatto pervenire memorie difensive. 

 

L’art. 35 del Regolamento di Giustizia e Disciplina dispone che “Ai tesserati è fatto 

divieto, in occasione delle manifestazioni e comunque di qualsiasi attività federale, di 

tenere comportamenti contrari al decoro e comunque che possano ledere l'immagine 

pubblica della Federazione e del movimento scacchistico in generale. E' inoltre fatto 

divieto per i partecipanti alle manifestazioni di rivolgere agli altri partecipanti, agli 

organizzatori o agli ufficiali di gara espressioni sconvenienti od offensive. La 

violazione dei divieti di cui al presente articolo è punita con le sanzioni di cui al comma 

5 del precedente articolo”. L’art. 34 comma 5 del Regolamento di Giustizia e 

Disciplina dispone che “il tesserato che violi le disposizioni del presente articolo è 

punito con la sanzione della ammonizione o della deplorazione; in caso di particolare 

gravità, anche in relazione alla qualifica soggettiva dell'agente od al mezzo di 

comunicazione usato, o in caso di recidiva può essere applicata la sanzione della 

sospensione da uno a sei mesi”. 

 

In occasione del Campionato Italiano Giovanile U18 il tesserato ISOLDO Salvatore, 

Delegato Regionale per la Regione Campania, ha tenuto un comportamento scortese e 

irrispettoso nei confronti dell’Arbitro principale del torneo, pronunciando altresì frasi 

offensive nei confronti dell’arbitro stesso (“ma tu non stai bene, tu devi avere qualche 

problema”) e recando disturbo ai giocatori.  

 

Al di là della percezione soggettiva, non vi sono elementi sufficienti per qualificare 

come “minaccioso” il complessivo atteggiamento tenuto dall’ISOLDO 

 

Per tali motivi, ai sensi dell'art. 24 del Regolamento di Giustizia e Disciplina, dispone 

la sanzione della deplorazione nei confronti del tesserato ISOLDO Salvatore. 

 

Si trasmette la presente decisione alla Segreteria della Federazione Scacchistica 

Italiana al fine di procedere alle comunicazioni previste all'art. 6 del Regolamento di 

Giustizia e Disciplina. 

 

Milano, 15.09.2022 

 

                                                                                                           

Il Giudice Sportivo Nazionale 
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                                                                                 Gabriele Vinciguerra 

                                                                                                 

                                                                                     (firmato digitalmente) 
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